1

证券代码：600881        证券简称：亚泰集团      公告编号：临2018-068号

吉林亚泰（集团）股份有限公司

关于 2018 年半年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》（证监会公告[2012]44号）、《上海证券交易所上市

公司募集资金管理办法（2013年修订）》、公司《募集资金管理办法》

等有关规定，公司董事会将公司2018年半年度募集资金存放与实际使

用情况专项报告如下：

一、募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准吉林亚泰（集团）股份有

限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]281 号），核准公司

非公开发行 648,967,851 股人民币普通股，每股面值人民币 1 元，每

股发行价格 4.70 元，募集资金总额为 3,050,148,899.70 元，扣除保荐

费用、承销费用和其他发行费用及相关税金后，募集资金净额为

2

3,015,510,799.90 元。2017 年 6 月 15 日，中准会计师事务所（特殊普

通合伙）经审验并出具了中准验字[2017]第 1041 号《验资报告》，验

证公司本次非公开发行募集资金已经足额到账，并存放于公司董事会

决定的募集资金专项账户——吉林银行股份有限公司长春东盛支行

（以下简称“吉林银行长春东盛支行”）0101011000008472 号银行账户。

二、募集资金的使用及存放情况

（一）募集资金的使用情况

截至 2018 年 6 月 30 日，公司实际收到募集资金 3,018,147,410.70

元（募集资金账户存储金额大于募集资金净额，系因该募集资金专户

金额包含尚未扣除的其它发行费用），已使用募集资金 3,008,340,700

元，其中使用募集资金向子公司增资共计 1,458,340,700 元（其中：

吉林亚泰医药产业园管理有限公司增资 407,810,800 元，吉林亚泰明

星制药有限公司增资 375,482,200 元，吉林亚泰生物药业股份有限公

司增资 375,047,700 元，亚泰集团长春建材有限公司增资 300,000,000

元），置换预先投入募投项目的自筹资金 750,000,000 元，闲置募集资

金暂时补充流动资金 800,000,000 元。

截至 2018 年 6 月 30 日，各项目子公司募集资金使用情况如下：

吉林亚泰医药产业园管理有限公司募投项目建设投入 113,536,715.09

元（含置换预先投入募投项目的自筹资金 152.50 万元），闲置募集资

金投资保本理财产品 300,000,000 元；吉林亚泰明星制药有限公司募

投项目建设投入 82,059,282.81 元（含置换预先投入募投项目的自筹

资金 1,357.77万元），闲置募集资金投资保本理财产品 300,000,000元；

吉林亚泰生物药业股份有限公司募投项目建设投入 74,490,478.16 元

（含置换预先投入募投项目的自筹资金 78.12 万元），闲置募集资金

3

投资保本理财产品 300,000,000 元；亚泰集团长春建材有限公司募投

项目建设投入 127,085,447.92 元（含置换预先投入募投项目的自筹资

金 3,562.77 万元），闲置募集资金投资保本理财产品 160,000,000 元。

综上所述，截至 2018 年 6 月 30 日，公司及项目子公司以募集资

金投入募投项目共计 114,717.19 万元（含以募集资金置换己预先投入

募集资金投资项目自筹资金80,151.16万元）；截至2018年6月30日，

公司及项目子公司使用闲置募集资金购买保本型银行理财产品余额

为 106,000 万元，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金 80,000 万

元。截至 2018 年 6 月 30 日，公司及项目子公司募集资金专户余额合

计为 2,974.15 万元（包括累计收到的募集资金利息净收入和保本型理

财产品收益）。

（二）募集资金的存放情况

为规范公司募集资金的管理和使用，保护投资者的权益，根据中

国证监会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013

年修订）》等相关法律法规和部门规章的有关规定及公司《募集资金

管理办法》的要求，公司对募集资金采取了专户存储管理。

1、公司募集资金专户

2017 年 6 月 26 日，公司与东吴证券股份有限公司（以下简称“东

吴证券”）、吉林银行长春东盛支行签署了《募集资金专户存储三方监

管协议》。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司募集资金专户余额及存放情况如

下：

开户银行名称 账户名称 银行账号 账户性质 账户余额（元）

4

吉林银行股份有

限公司长春东盛

支行

吉林亚泰（集

团）股份有限

公司

0101011000008472
募集资金

活期专户
10,266,590.10

合计 - - 10,266,590.10

注：截止日余额包括累计收到的募集资金银行存款利息扣除银行手续费等的净额。

2、子公司募集资金专户

2017 年 7 月 21 日，募集资金投资项目实施主体所涉及的各子公

司吉林亚泰医药产业园管理有限公司、吉林亚泰明星制药有限公司、

吉林亚泰生物药业股份有限公司、亚泰集团长春建材有限公司与公司、

东吴证券、吉林银行长春东盛支行分别签署了《募集资金专户存储四

方监管协议》、《募集资金专户存储五方监管协议》。

截至 2018 年 6 月 30 日，上述募集资金专户余额及存放情况如

下：

开户银行名称 账户名称 银行账号 账户性质 账户余额（元） 用途

吉林银行股份有限

公司长春东盛支行

吉林亚泰生

物药业股份

有限公司

0101011000008574
募集资金

活期专户
793,097.96

亚泰医药产业园D

区生物疫苗生产

基地项目

吉林银行股份有限

公司长春东盛支行

亚泰集团长

春建材有限

公司

0101011000008561
募集资金

活期专户
17,748,479.67

亚泰集团长春建

材有限公司建筑

工业化制品产业

园项目

吉林银行股份有限

公司长春东盛支行

吉林亚泰医

药投资有限

公司

0101011000008593
募集资金

活期专户
53,248.81

根据募集资金投

资项目的进度向

医药产业园管理

公司、明星制药增

资，增资款专项用

于募集资金投资

项目的实施

吉林银行股份有限

公司长春东盛支行

吉林亚泰医

药产业园管

理有限公司

0101011000008581
募集资金

活期专户
867,045.37

亚泰医药产业园

配套设施及高新

技术研发、中试车

间项目

吉林银行股份有限

公司长春东盛支行

吉林亚泰明

星制药有限

公司

0101011000008555
募集资金

活期专户
13,016.14

亚泰医药产业园B

区普药、保健品生

产基地项目

5

合计  - - 19,474,887.95

注：截止日余额包括累计收到的募集资金银行存款利息净收入和保本型理财产品的收益。

三、募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件。

（二）募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及情况

公司 2016 年度非公开发行募集资金投资项目为：

序号 项目名称
项目总投资金额

（万元）

募集资金

投入金额（万元）

1
亚泰医药产业园配套设施及高新技术研发、中

试车间项目
175,501.00 40,781.08

2
亚泰医药产业园 B 区普药、保健品生产基地项

目
46,413.00 37,548.22

3 亚泰医药产业园 D 区生物疫苗生产基地项目 93,215.00 37,504.77

4
亚泰集团长春建材有限公司建筑工业化制品产

业园项目
134,896.20 114,180.82

5 偿还银行贷款   75,000.00

合计   305,014.89

已使用的募集资金，部分用于偿还银行贷款，实现的经济效益无

法单独测算；部分募集资金投资项目正在建设期，实现的经济效益目

前无法具体测算。

（三）用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金

情况

截至 2017 年 5 月 31 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资

项目之“偿还银行贷款”的实际投资额为人民币 75,000.00 万元，中准

会计师事务所（特殊普通合伙）已就上述募集资金投资项目的预先投

入情况进行了核验，并出具了鉴证报告。2017 年 6 月 27 日，公司第

6

十一届第一次董事会、第十一届第一次监事会审议通过了《关于以部

分募集资金置换预先投入募集资金投资项目中偿还银行贷款的自筹

资金的议案》，同意公司使用募集资金中的 75,000.00 万元置换预先投

入募集资金投资项目中偿还银行贷款的自筹资金。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司已使用募集资金置换预先投入募

集资金投资项目之“偿还银行贷款”的自筹资金。

截至 2017 年 5 月 31 日，公司所属子公司——吉林亚泰医药产业

园管理有限公司、吉林亚泰明星制药有限公司、吉林亚泰生物药业股

份有限公司、亚泰集团长春建材有限公司作为募集资金投资项目实施

主体，以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额分别为人

民币 152.50 万元、1,357.77 万元、78.12 万元、3,562.77 万元，合计

人民币 5,151.16 万元。中准会计师事务所（特殊普通合伙）就上述募

集资金投资项目的预先投入情况进行了核验，并出具了鉴证报告。

2017 年 7 月 21 日，公司 2017 年第七次临时董事会、2017 年第一次

临时监事会审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自

筹资金的议案》。

截至 2018 年 6 月 30 日，前述子公司已使用募集资金置换预先

投入的自筹资金。

（四）用闲置募集资金补充流动资金的情况

2017 年 6 月 27 日，公司第十一届第一次董事会、第十一届第一

次监事会审议通过了《关于以部分闲置募集资金暂时补充流动资金的

议案》，公司独立董事对该事项发表了明确同意意见，同意公司将不

超过 800,000,000 元的闲置募集资金暂时借出，用于补充流动资金，

补充流动资金时间不超过 12 个月。

7

2018 年 6 月 26 日，公司 2018 年第七次临时董事会、2018 年第

二次临时监事会审议通过了《关于继续以部分闲置募集资金暂时补充

流动资金的议案》，同意公司将不超过 800,000,000 元的闲置募集资金

暂时借出，继续用于补充流动资金，补充流动资金时间不超过 12 个

月。

截至 2018 年 6 月 30 日，用于暂时补充流动资金的闲置募集资

金为 800,000,000 元。

（五）对闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品情况

2017 年 8 月 9 日，公司 2017 年第八次临时董事会、2017 年第二

次临时监事会审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金投资理财产品

的议案》，同意公司所属子公司在不影响募集资金投资项目建设和保

证资金安全性的情况下，使用不超过人民币 1,100,000,000 元的闲置

募集资金购买保本型理财产品，其中吉林亚泰医药产业园管理有限公

司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过

30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰明星制药有限公司使用暂时

闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含

30,000 万元），吉林亚泰生物药业股份有限公司使用暂时闲置募集资

金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万

元），亚泰集团长春建材有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型

理财产品的最高额度不超过 20,000 万元（含 20,000 万元），使用期限

不超过 12 个月。

2018 年 6 月 20 日，公司 2018 年第六次临时董事会、2018 年第

一次临时监事会审议通过了《关于公司所属子公司继续使用暂时闲置

募集资金购买理财产品的议案》，同意公司所属子公司在不影响募集

8

资金投资项目建设和保证资金安全性的情况下，使用不超过人民币

1,060,000,000 元的闲置募集资金购买保本型理财产品，其中吉林亚泰

医药产业园管理有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产

品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰明星制

药有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度

不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰生物药业股份有限

公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过

30,000 万元（含 30,000 万元），亚泰集团长春建材有限公司使用暂时

闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 16,000 万元（含

16,000 万元），使用期限自公司 2017 年第八次临时董事会通过的使用

期限结束之日（2018 年 8 月 8 日）起延期 6 个月（不得超过 6 个月）。

本报告期内，公司所属子公司使用闲置募集资金进行现金管理、

投资产品名称、期限及余额如下：

序

号
签约人 受托方 产品名称

金额

（万元）
起始日 到期日

预期年

化利率

（%）

1

吉林亚泰医

药产业园管

理有限公司

中国光大银

行股份有限

公司长春分

行

结构性存款 30,000

2018 年

2 月 28

日

2018 年

8 月 6 日
4.50%

2

吉林亚泰明

星制药有限

公司

中国光大银

行股份有限

公司长春分

行

结构性存款 30,000

2018 年

2 月 23

日

2018 年

8 月 10

日

4.50%

3

吉林亚泰生

物药业股份

有限公司

中国光大银

行股份有限

公司长春分

行

结构性存款 30,000

2018 年

2 月 27

日

2018 年

8 月 8 日
4.50%

4

亚泰集团长

春建材有限

公司

中国光大银

行股份有限

公司长春分

行

结构性存款 16,000

2018 年

6 月 21

日

2018 年

12 月 21

日

2.00%

5※ 吉林亚泰医 中国光大银 结构性存款 30,000 2017 年 2018 年 4.25%

9

药产业园管

理有限公司

行股份有限

公司长春分

行

8 月 28

日

2 月 28

日

6※

吉林亚泰明

星制药有限

公司

中国光大银

行股份有限

公司长春分

行

结构性存款 30,000

2017 年

8 月 23

日

2018 年

2 月 23

日

4.25%

7※

吉林亚泰生

物药业股份

有限公司

中国光大银

行股份有限

公司长春分

行

结构性存款 30,000

2017 年

8 月 25

日

2018 年

2 月 25

日

4.25%

8※

亚泰集团长

春建材有限

公司

中国光大银

行股份有限

公司

结构性存款 16,000

2017 年

12 月 22

日

2018 年

6 月 20

日

3.2%

※吉林亚泰医药产业园管理有限公司购买的此笔理财产品已于 2018 年 2 月 28 日到期收回。

※吉林亚泰明星制药有限公司购买的此笔理财产品已于 2018 年 2 月 23 日到期收回。

※吉林亚泰生物药业股份有限公司购买的此笔理财产品已于 2018 年 2 月 26 日（2018 年 2

月 25 日为国家法定假日，顺延至下一工作日）到期收回。

※亚泰集团长春建材有限公司购买的此笔理财产品已于 2018 年 6 月 20 日到期收回。

截至 2018 年 6 月 30 日，公司所属子公司使用闲置募集资金购买

保本型理财产品的金额为 1,060,000,000 元。

（六）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司不存在超募资金情况。

（七）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情

况

公司不存在超募资金情况。

（八）结余募集资金使用情况

公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项

目的情况。

（九）募集资金使用的其他情况

公司无募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

10

公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至2018年6月30日，公司已披露的关于募集资金使用的相关信

息及时、真实、准确、完整，不存在募集资金管理违规的情形。

六、专项报告的批准报出

本专项报告业经公司董事会2018年8月16日批准报出。

吉林亚泰（集团）股份有限公司

                                     董   事   会

二〇一八年八月十八日

11

附表 1：

募集资金使用情况对照表

                          单位：人民币元

募集资金总额 3,050,148,899.70 本报告期投入募集资金总额 15,189,494.80

变更用途的募集资金总额 0
已累计投入募集资金总额 1,147,171,923.98

变更用途的募集资金总额比例 0

承诺投

资项目

已变更

项目，

含部分

变更

（如

有）

募集资金承诺投

资总额
调整后投资总额

截至期末承诺投

入金额(1)
本报告期投入金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末累计投入金

额与承诺投入金额的

差额(3)＝(2)-(1)

截至

期末

投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本报

告期

实现

的效

益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

亚泰医

药产业

园配套

设施及

高新技

术研

发、中

试车间

项目

否 407,810,800 407,810,800 407,810,800 6,789,367.68 113,536,715.09 -294,274,084.91 27.84 —
正在

建设
不适用 否

亚泰医

药产业

园 B 区

普药、

保健品

生产基

地项目

否 375,482,200 375,482,200 375,482,200 6,748,170.41 82,059,282.81 -293,422,917.19 21.85 —
正在

建设
不适用 否

12

亚泰医

药产业

园 D 区

生物疫

苗生产

基地项

目

否 375,047,700 375,047,700 375,047,700 309,828.41 74,490,478.16 -300,557,221.84 19.86 —
正在

建设
不适用 否

亚泰集

团长春

建材有

限公司

建筑工

业化制

品产业

园项目

否 1,141,808,200 1,141,808,200 1,141,808,200 1,342,128.30 127,085,447.92 -1,014,722,752.08 11.13 —
正在

建设
不适用 否

偿还银

行贷款
否 750,000,000 750,000,000 750,000,000 0 750,000,000 0 100 已完成

不适

用
不适用 否

合计 — 3,050,148,900 3,050,148,900 3,050,148,900 15,189,494.80 1,147,171,923.98 -1,902,976,976.02 — — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

1、经公司第十一届第一次董事会、第十一届第一次监事会审议通过，同意公司使用募集资金中的 75,000.00 万元置

换预先投入募集资金投资项目中偿还银行贷款的自筹资金，截至 2018 年 6 月 30 日，已完成置换。

2、经公司 2017 年第七次临时董事会、2017 年第一次临时监事会审议通过，同意公司所属子公司——吉林亚泰医药

产业园管理有限公司、吉林亚泰明星制药有限公司、吉林亚泰生物药业股份有限公司、亚泰集团长春建材有限公司

分别使用募集资金中的 152.50 万元、1,357.77 万元、78.12 万元、3,562.77 万元、合计人民币 5,151.16 万元，置换预

先投入募集资金投资项目的自筹资金。中准会计师事务所（特殊普通合伙）就上述募集资金投资项目的预先投入情

况进行了核验，并出具了鉴证报告。截至 2018 年 6 月 30 日，上述预先投入资金已完成置换。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1、经公司第十一届第一次董事会、第十一届第一次监事会审议通过，同意公司将不超过 800,000,000 元的闲置募集

资金暂时借出，用于补充流动资金，补充流动资金时间不超过 12 个月，并根据募集资金投资项目需要实时安排借

出资金的提前归还，仍继续用于承诺募投项目。

13

2、经公司 2018 年第七次临时董事会、2018 年第二次临时监事会审议通过，同意公司将不超过 800,000,000 元的闲

置募集资金暂时借出，继续用于补充流动资金，补充流动资金时间不超过 12 个月，并根据募集资金投资项目需要

实时安排借出资金的提前归还，仍继续用于承诺募投项目。

截至 2018 年 6 月 30 日，用于暂时补充流动资金的闲置募集资金为 800,000,000 元。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

1、经公司 2017年第八次临时董事会、2017年第二次临时监事会审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金投资理财

产品的议案》，同意公司所属子公司在不影响募集资金投资项目建设和保证资金安全性的情况下，使用不超过人民币

1,100,000,000 元的闲置募集资金购买保本型理财产品，其中吉林亚泰医药产业园管理有限公司使用暂时闲置募集资

金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰明星制药有限公司使用暂时闲置

募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰生物药业股份有限公司使

用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），亚泰集团长春建材有限

公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 20,000万元（含 20,000万元），使用期限不超过 12

个月。

2、经公司 2018 年第六次临时董事会、2018 年第一次临时监事会审议通过了《关于公司所属子公司继续使用暂时闲

置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司所属子公司在不影响募集资金投资项目建设和保证资金安全性的情况

下，使用不超过人民币 1,060,000,000 元的闲置募集资金购买保本型理财产品，其中吉林亚泰医药产业园管理有限公

司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰明星制药

有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），吉林亚泰生

物药业股份有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 30,000 万元（含 30,000 万元），

亚泰集团长春建材有限公司使用暂时闲置募集资金购买保本型理财产品的最高额度不超过 16,000 万元（含 16,000 万

元），使用期限自公司 2017 年第八次临时董事会通过的使用期限结束之日（2018 年 8 月 8 日）起延期 6 个月（不得

超过 6 个月）。

截至 2018 年 6 月 30 日，用于购买保本型理财产品的闲置募集资金为 1,060,000,000 元。

使用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 无